

## KẾ HOẠCH

### Triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn năm 2020 - 2025

#### I. Tình hình chung

Từ năm 2008, tỉnh Đồng Nai đã tiến hành triển khai thí điểm thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn 04 phường của thành phố Biên Hòa. Trên cơ sở đó, công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đã được quan tâm triển khai thực hiện tại 40 phường xã, thị trấn của 11 huyện, thành phố. Ngày 29/12/2016, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 4519/QĐ-UBND về việc phê duyệt Đề án tổng thể “Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020”. Qua thực hiện, bước đầu đã đạt được một số kết quả nhất định được sự quan tâm và tham gia của người dân. Với 29.034 hộ gia đình đăng ký tham gia, có 15.068 hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo hướng dẫn, đạt tỷ lệ 52%.

Tuy nhiên, việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vẫn còn nhiều khó khăn trong quá trình thực hiện như: Việc triển khai chưa đồng bộ; chính quyền địa phương chưa đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để nâng cao ý thức người dân chấp hành phân loại; chưa đầu tư đồng bộ trang thiết bị, phương tiện từ phân loại đến thu gom, vận chuyển và xử lý; phương tiện của các đơn vị thu gom chất thải rắn chưa đảm bảo theo quy định; chưa có phương án tổ chức thu gom chất thải rắn sinh hoạt sau khi phân loại để tạo niềm tin cho người dân tiếp tục thực hiện.

Nhận thức được rằng việc thực hiện nhiệm vụ phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trong thời kỳ phát triển kinh tế - xã hội là một nhiệm vụ tất yếu, phù hợp xu hướng thế giới và tại Việt Nam, thực hiện tốt nhiệm vụ phân loại chất thải rắn tại nguồn sẽ giảm chi phí xử lý chất thải, tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên, tận dụng khối lượng lớn chất thải rắn có khả năng phân hủy sinh học để sản xuất phân vi sinh, phân hữu cơ và tận thu năng lượng từ quá trình xử lý chất thải rắn, đồng thời nâng cao được ý thức, nhận thức trách nhiệm của công đồng trong bảo vệ môi trường. Tuy nhiên, đây là một nhiệm vụ lâu dài, từng bước thay đổi ý thức, thói quen của người dân trong việc xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

Do đó, để thống nhất tổ chức và đồng bộ trong việc triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn năm 2020 - 2025.

#### II. Cơ sở pháp lý

- Luật Bảo vệ môi trường năm 2014.
- Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu.
- Nghị định 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.
- Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn một số Điều của Luật Bảo vệ môi trường.
- Quyết định số 734/QĐ-TTg ngày 27/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025.
- Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 07/05/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050.
- Chỉ thị số 54-CT/TU ngày 24/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai về tăng cường sự lãnh đạo thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau khi được phân loại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Quyết định số 2862/QĐ-UBND ngày 03/11/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt Quy hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025 và Quyết định số 2249/QĐ-UBND ngày 22/7/2014 của UBND tỉnh Đồng Nai điều chỉnh nội dung Quyết định số 2862/QĐ-UBND ngày 03/11/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai.

### **III. Mục đích, yêu cầu**

#### **1. Mục đích:**

- Chất thải rắn sinh hoạt phải được phân loại ngay từ nguồn nhằm tăng cường tái chế, tái sử dụng, thu hồi năng lượng, giảm khối lượng chất thải rắn phải chôn lấp; tiết kiệm chi phí thu gom, xử lý; tiết kiệm tài nguyên; giảm thiểu ô nhiễm môi trường và góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường.

- Mỗi cá nhân, tổ chức có trách nhiệm, nghĩa vụ trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt khi có phát sinh.

#### **2. Yêu cầu:**

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, hình thành thói quen phân loại chất thải rắn sinh hoạt ở từng cá nhân, hộ gia đình, cơ quan, cơ sở sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp, khu công nghiệp, cụm công nghiệp; tạo ý thức tự giác chấp hành phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Các cơ quan, đơn vị, các trường học, chung cư, các khu vực vui chơi giải trí, các khu vực công cộng, bến xe, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ là các khu vực ưu tiên triển khai thực hiện.

- Cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, các tổ chức chính trị - xã hội gương mẫu chấp hành, thực hiện.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại hộ gia đình và ngoài hộ gia đình (cơ quan, trường học, trung tâm thương mại, hệ thống siêu thị, bệnh viện, các khu vui chơi, giải trí công cộng, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, chung cư, chợ). Gắn kết chặt chẽ giữa hoạt động tuyên truyền, vận động, đôn đốc thực hiện với công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định.

#### **IV. Nội dung, nhiệm vụ thực hiện**

##### **1. Mục tiêu và lộ trình**

- Trong năm 2020 đồng loạt triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên toàn tỉnh.

- Năm 2022 hoàn thành việc chuẩn hóa trang thiết bị, phương tiện, hạ tầng kỹ thuật trong quá trình phân loại, lưu giữ, thu gom, trung chuyển, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Phấn đấu đến năm 2025, tất cả các đô thị trên địa bàn tỉnh thực hiện hiệu quả phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; đầu tư, xây dựng hệ thống hạ tầng đồng bộ phục vụ cho hoạt động thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy chuẩn về xây dựng và môi trường.

##### **2. Xây dựng cơ chế chính sách**

- Ban hành các hướng dẫn về việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, trong đó có quy định thiết bị, phương tiện từ phân loại, thu gom, vận chuyển đến xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Chính sách hỗ trợ các đơn vị thu gom chuyển đổi phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt phù hợp hoặc chính sách hỗ trợ tài chính, cho vay với lãi suất ưu đãi của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Đồng Nai.

- Chính sách khuyến khích các thành phần kinh tế cùng tham gia thực hiện kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2020 và tiếp tục cập nhật, bổ sung cho những năm tiếp theo (nếu cần thiết).

##### **3. Truyền thông nâng cao nhận thức phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn**

a) Nội dung thực hiện:

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật, các văn bản chỉ đạo, chủ trương, kế hoạch triển khai của Tỉnh ủy, UBND tỉnh quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, trách nhiệm và nghĩa vụ của cá nhân, hộ gia đình và ngoài hộ gia đình về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn nhằm nâng

cao nhận thức, từng bước hình thành thói quen của các tổ chức, cá nhân góp phần bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống văn minh.

- Xây dựng chương trình giáo dục về bảo vệ môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn với nội dung và thời lượng phù hợp với nhận thức của từng lứa tuổi tại các cấp học.

- Kịp thời khen thưởng, động viên những tổ chức, cá nhân, tổ dân phố, khu phố, khu dân cư thực hiện tốt việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; nhân rộng những mô hình triển khai hiệu quả.

b) Hình thức thực hiện:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo, đài phát thanh các huyện, thành phố, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai; loa phát thanh trên các phường, xã, thị trấn.

- Tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử của UBND các huyện, thành phố, phường, xã và các Sở, ban, ngành như: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Ban Quản lý các Khu công nghiệp.

- Tuyên truyền thông qua Chương trình liên tịch phối hợp hành động về bảo vệ môi trường giữa Sở Tài nguyên và Môi trường với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tuyên truyền thông qua các buổi họp, các buổi nói chuyện, tọa đàm tại tổ dân phố, khu phố.

- Tổ chức các ngày hội, sự kiện thu hút sự quan tâm của cộng đồng đến hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt.

- Đưa nội dung phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào trong trường học các cấp lồng ghép với chương trình học, các hoạt động ngoại khóa, các hội thi.

- Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm, tài liệu, tờ rơi.

- Vận động sự tham gia cộng đồng trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Tùy theo tình hình thực tế, các Sở, ban, ngành liên quan và UBND huyện, thành phố áp dụng các hình thức tuyên truyền phù hợp, đảm bảo hiệu quả.

- Xây dựng lực lượng tuyên truyền viên:

+ Lực lượng tuyên truyền viên cấp huyện: Mỗi huyện, thành phố tổ chức xây dựng lực lượng tuyên truyền viên với thành phần gồm đại diện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Văn hóa - Thông tin, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện,... có nhiệm vụ tập huấn cho lực lượng tuyên truyền viên cấp xã;

+ Lực lượng tuyên truyền viên cấp xã: Mỗi phường, xã xây dựng lực lượng tuyên truyền viên với thành phần gồm đại diện các Trưởng khu phố, Tổ trưởng tổ dân phố, Ban Văn hóa Thông tin phường, xã, các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã,... Đây là lực lượng nòng cốt, đào tạo, cập nhật liên tục các quy định và kịp thời thay thế để đảm bảo lực lượng xuyên suốt trong quá trình thực hiện.

+ UBND các huyện, thành phố là cơ quan chủ trì triển khai, có nhiệm vụ chỉ đạo, phân công UBND phường, xã tập huấn, hướng dẫn, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến các hộ gia đình và ngoài hộ gia đình; tiếp nhận, giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại địa phương và phản hồi, chỉ đạo kịp thời cho UBND phường, xã. Xây dựng lực lượng báo cáo viên để tập huấn về chuyên đề phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cho lực lượng cộng tác viên cấp huyện, cấp xã. Tại các địa phương tự cân đối nguồn ngân sách phù hợp để hỗ trợ cho lực lượng tuyên truyền viên.

- Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực:

+ Kiện toàn đội ngũ cán bộ trong ngành tài nguyên và môi trường để triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn hiệu quả.

+ Tổ chức các khóa tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực quản lý chất thải rắn sinh hoạt cho cán bộ tham gia quản lý môi trường từ cấp huyện đến cấp xã.

+ Tăng cường trao đổi, hợp tác và học tập kinh nghiệm từ các tổ chức quốc tế, các tỉnh, thành phố khác về triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn để rút kinh nghiệm, đề ra giải pháp phù hợp cho việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại tỉnh Đồng Nai.

- Củng cố lực lượng thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn:

+ Tổ chức sắp xếp các đơn vị thu gom chất thải rắn sinh hoạt (bao gồm các hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ tự quản, cộng tác viên, hộ cá nhân) trên địa bàn các huyện, thành phố về thời gian, tần suất, phương tiện thu gom.

+ Tuyên truyền cụ thể về quyền lợi và lợi ích khi tham gia để các đơn vị thu gom hiểu và an tâm tham gia.

- UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã làm việc cụ thể với đơn vị thu gom và yêu cầu các đơn vị có cam kết cùng tham gia thực hiện. Trong trường hợp đơn vị thu gom không thực hiện theo quy định mặc dù chính quyền địa phương đã vận động, nhắc nhở nhiều lần (03 lần trở lên và có lập biên bản), UBND cấp huyện chủ động sử dụng lực lượng công ích để tổ chức thu gom những tuyến đường mà các đơn vị thu gom không thực hiện; Cùng với công an phường, xã, tổ dân phố thông báo người dân, hộ gia đình và ngoài hộ gia đình trên địa bàn về việc thay đổi đơn vị thu gom này, đồng thời phối hợp với lực lượng công an cấp huyện kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi phá rối, lấy cắp, phá hoại tài sản, đe dọa công nhân, người lao động. Trong quá trình thực hiện, UBND cấp huyện vừa kiên quyết, vừa mềm dẻo, xây dựng kế hoạch cụ thể bảo đảm an toàn cho lực lượng công ích.

c) Thời gian, tần suất thực hiện:

- Tuyên truyền thường xuyên liên tục.

- Loa, trạm truyền thanh tại địa phương phải được phát ít nhất 01 lần/tuần.

- Cuối năm 2020, trên cơ sở kết quả triển khai, Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố xác định, điều chỉnh, bổ sung phương thức, tần suất tuyên truyền phù hợp, hiệu quả và tiết kiệm.

- Cuối năm 2021 hoàn thành việc xây dựng tài liệu hướng dẫn, xây dựng lực lượng tuyên truyền viên về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

#### **4. Thực hiện phân loại, thu gom và vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt**

##### a) Phân loại chất thải rắn sinh hoạt:

Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình được phân loại thành 04 nhóm, gồm:

a) Nhóm 1: Chất thải rắn có khả năng tái chế;

b) Nhóm 2: Chất thải thực phẩm;

c) Nhóm 3: Chất thải công kênh;

d) Nhóm 4: Chất thải rắn sinh hoạt thông thường khác (nhóm còn lại).

Theo quy định tại Khoản 1, Điều 15, Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Chính phủ về chất thải và phế liệu, chất thải rắn sinh hoạt được phân thành 03 nhóm chính (nhóm 1, nhóm 2, nhóm 4).

Tuy nhiên, qua thực tế triển khai thí điểm phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh, nhóm 1 là nhóm chất thải rắn có khả năng tái chế và tính kinh tế cao nên các cá nhân, hộ gia đình đã chủ động phân loại triệt để tại nguồn, lưu chứa trong các bao bì, thiết bị chứa bảo đảm không gây ô nhiễm môi trường để chuyển giao cho các tổ chức, cá nhân tái chế, tái sử dụng hoặc đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt của địa phương; nhóm 3 là chất thải công kênh, cá nhân, hộ gia đình, ngoài hộ gia đình phát sinh phải liên hệ với đơn vị thu gom để được vận chuyển, xử lý. Riêng đối với chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của các hộ gia đình sẽ được phân loại và tập kết tại các điểm thu hồi chất thải nguy hại được bố trí tại UBND các xã, phường theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Do đó, phạm vi kế hoạch này tập trung hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt thành 02 nhóm sau: Nhóm thực phẩm (nhóm 2) và Nhóm chất thải rắn sinh hoạt thông thường khác (nhóm 4).

b) Chuẩn hóa trang thiết bị, phương tiện, hạ tầng kỹ thuật trong quá trình phân loại, lưu giữ, thu gom, trung chuyển, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt

- Túi chứa chất thải rắn sinh hoạt:

+ Túi chứa chất thải được phân biệt bằng các hình thức như: dán nhãn, ghi dòng chữ trên túi, màu sắc túi hoặc đánh dấu để nhận biết trước khi chuyển đến điểm tập kết hoặc giao cho đơn vị thu gom, vận chuyển.

+ Kích thước bao bì chọn kích thước phù hợp với thùng chứa và đảm bảo chứa vừa đủ lượng chất thải phát sinh, khuyến khích sử dụng túi ni lông tự hủy hoặc loại bao bì chuyên dụng được nhà sản xuất thiết kế để chứa chất thải.

- Thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt:
  - + Khuyến khích chủ nguồn thải sử dụng các mẫu thùng chứa chất thải chuyên dùng màu xanh, xám (màu sắc bên ngoài thùng).
  - + Thùng chứa chất thải được dán nhãn bên ngoài trên và thân thùng, để phân biệt nhóm chất thải phân loại; đảm bảo lưu giữ an toàn, không bị hư hỏng, rách vỡ bởi trọng lượng chất thải trong quá trình sử dụng, đảm bảo ngăn chất thải rò rỉ hoặc rơi vãi ra môi trường.
- Phương tiện thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, bao gồm:
  - + Thùng chứa có dung tích 660 lít bằng nhựa hoặc composite, đảm bảo kín, dễ dàng di chuyển tại các khu vực có địa hình phức tạp.
  - + Xe ép chất thải rắn sinh hoạt: Tải trọng nhỏ hơn hoặc bằng 05 tấn đối với xe thu gom về trạm trung chuyển và trên 05 tấn trở lên đối với xe thu gom vận chuyển trực tiếp lên nhà máy xử lý chất thải rắn tập trung. Quy cách xe ép chất thải rắn: Có máng nạp chất thải rắn, cầu - nâng được thùng 660 lít. Thùng xe có thiết kế kín, có hệ thống thu gom và lưu giữ nước rỉ rác. Có bạt nhựa (tháo lắp được) để che phủ máng nạp chất thải rắn khi di chuyển. Gắn nhãn dán phản quang màu vàng hình tam giác đều sau đuôi xe.
  - + Xe tải thùng/container (áp dụng cho công nghệ hooklift): Xe tải thùng hở phải được phủ bạt kính, che nắng mưa khi vận chuyển chất thải rắn, đảm bảo không rơi vãi, rò rỉ nước rỉ rác.
  - + Màu sắc và chữ gắn trên các phương tiện: Bên ngoài thân phương tiện được sơn **màu xanh**, hai bên dán nhãn hoặc sơn dòng chữ "CHẤT THẢI THỰC PHẨM"; sơn **màu xám**, hai bên dán nhãn hoặc sơn dòng chữ "CHẤT THẢI RẮN SINH HOẠT THÔNG THƯỜNG"; chữ màu vàng có chiều cao ít nhất 15cm.
- Điểm tập kết, trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt phải đảm bảo đáp ứng các quy định:
  - + Bố trí khu vực tiếp nhận, lưu chứa riêng biệt chất thải thực phẩm và chất thải rắn sinh hoạt thông thường khác sau khi phân loại để vận chuyển đến các khu xử lý, đáp ứng được khối lượng rác tập kết ít nhất 48 giờ.
  - + Có sàn kín, không rạn nứt, không bị thấm thấu, có cao độ nền đảm bảo không bị ngập lụt, mặt sàn thiết kế tránh nước mưa chảy tràn từ khu vực vào.
  - + Có mái che kín nắng, mưa cho toàn bộ khu vực lưu giữ;
  - + Hạ tầng kỹ thuật: sân bãi, đường nội bộ, chỗ rửa xe, cấp nước, thu gom và xử lý nước thải.
- c) Phương án thu gom:
  - Tổ chức thu gom chất thải thực phẩm và chất thải rắn sinh hoạt thông thường khác. Trường hợp chưa có phương tiện, thiết bị thu gom cùng lúc 02 loại chất thải rắn; huyện, thành phố nghiên cứu áp dụng phương án thu gom cách ngày nhằm hạn chế việc tăng kinh phí để tổ chức thu gom tại nguồn.

- Phế liệu trong phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn (nhóm 1: Chất thải rắn có khả năng tái chế) khuyến khích hộ gia đình và ngoài hộ gia đình bán, cho các cá nhân, tổ chức thu gom có chức năng hoặc giao cho đơn vị thu gom tại nguồn.

- Chất thải công kênh như kệ sách, giường, tủ, bàn ghế, cây cối,... các cá nhân, hộ gia đình, ngoài hộ gia đình phát sinh phải liên hệ với đơn vị thu gom để được vận chuyển, xử lý theo quy định.

- Chất thải nguy hại phát sinh từ sinh hoạt hàng ngày của hộ gia đình được tổ chức thu gom như sau: Tại mỗi xã, phường, thị trấn phải bố trí ít nhất 01 điểm thu hồi chất thải nguy hại trong sinh hoạt để thu gom, lưu chứa chất thải nguy hại theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường; thiết bị để lưu chứa chất thải nguy hại là thùng nhựa có dung tích 240 lít, số lượng thùng bố trí tại điểm thu hồi tùy thuộc vào khối lượng, thành phần chất thải nguy hại phát sinh tại địa phương và tuần suất thu gom trong năm. Kinh phí thực hiện từ ngân sách huyện, thành phố.

- Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: Việc phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn được thực hiện theo Nghị định 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu, riêng đối với chất thải nguy hại phát sinh từ sinh hoạt phải được thực hiện phân loại, lưu chứa, chuyển giao theo Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại.

- Các huyện, thành phố lựa chọn một trong các phương án thu gom phù hợp để thực hiện đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả:

+ Phương án 1: Thu gom cùng lúc 02 nhóm chất thải thực phẩm và chất thải rắn sinh hoạt thông thường khác, thực hiện việc thu gom hàng ngày.

+ Phương án 2:

(1) Chất thải thực phẩm: Thu gom hàng ngày;

(2) Chất thải rắn sinh hoạt thông thường khác: Thu gom vào ngày thứ 2, thứ 4, thứ 6 hoặc ngày thứ 3, thứ 5, thứ 7 hàng tuần.

+ Phương án 3:

(1) Chất thải thực phẩm: Thu gom vào ngày thứ 2, thứ 4, thứ 6, thứ 7 và chủ nhật hàng tuần.

(2) Chất thải rắn sinh hoạt thông thường khác: Thu gom vào ngày thứ 3, ngày thứ 5 hàng tuần.

Tùy điều kiện thực tế tại địa phương, UBND các huyện, thành phố quy định thời gian thu gom phù hợp và tùy khối lượng phát sinh của từng nhóm chất thải rắn sinh hoạt mà UBND cấp huyện có thể tăng, giảm số ngày thu gom trong tuần.

- Trong quá trình thực hiện UBND các huyện, thành phố tổ chức đánh giá bất cập, hiệu quả của phương án thu gom đã thực hiện. Từ đó, chủ động điều chỉnh phương án thu gom cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm về hiệu quả tổ chức thu gom chất thải rắn sinh hoạt sau khi phân loại tại địa phương.

d) Thời gian, địa điểm thu gom:

- UBND các huyện, thành phố chỉ đạo, thông báo thường xuyên về thời gian, địa điểm, tần suất và tuyến thu gom chất thải thực phẩm và chất thải rắn sinh hoạt thông thường khác đến hộ gia đình và ngoài hộ gia đình trong phạm vi triển khai phân loại để biết và chuyển giao chất thải rắn đúng theo quy định.

- Tại các điểm tập kết, san tiếp, trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện, thành phố sắp xếp, bố trí khu vực tiếp nhận, lưu chứa riêng biệt chất thải thực phẩm và chất thải rắn sinh hoạt thông thường khác sau khi phân loại để vận chuyển đến các khu xử lý, trong đó lưu ý đảm bảo điều kiện vệ sinh môi trường và thời gian tập kết chất thải rắn sinh hoạt không ảnh hưởng đến sinh hoạt của người dân.

đ) Vị trí trạm trung chuyển:

Khuyến khích các huyện, thành phố có phương án vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt sau khi thu gom tại các hộ gia đình đến trực tiếp khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

Tại trạm trung chuyển, chất thải rắn sinh hoạt tiếp nhận và lưu giữ riêng theo từng loại chất thải rắn với trang thiết bị có đặc điểm kỹ thuật phù hợp với chất thải rắn cần lưu giữ.

Vị trí các trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn các huyện, thành phố được xác định phải phù hợp với các yêu cầu sau:

- Phù hợp với quy hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025 hoặc quy hoạch sử dụng đất của địa phương.

- Phải bố trí trạm trung chuyển nhằm tiếp nhận và vận chuyển hết khối lượng chất thải rắn sinh hoạt trong phạm vi bán kính thu gom đến khu xử lý trong thời gian không quá 48 giờ.

- Tại mỗi trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt có bãi đỗ xe chuyên dùng, có hệ thống thu gom nước rỉ rác và xử lý sơ bộ.

- Khoảng cách phải đảm bảo an toàn môi trường (hạn chế đến mức thấp nhất những ảnh hưởng đến cộng đồng dân cư).

e) Tiếp nhận xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại:

- Chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại được đưa về các khu xử lý chất thải rắn theo quy hoạch tại Quyết định số 2862/QĐ-UBND ngày 03/11/2011 về việc quy hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2025 và bổ sung điều chỉnh tại Quyết định số 2249/QĐ-UBND ngày 22/7/2014 của UBND tỉnh.

- Việc tiếp nhận, xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại tại các khu xử lý phải đáp ứng công suất, công nghệ xử lý và đảm bảo tỷ lệ chôn lấp theo mục

tiêu Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh và các yêu cầu về bảo vệ môi trường.

g) Thời gian: Năm 2020 các huyện, thành phố đồng loạt triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt. Đến năm 2022 hoàn thành việc chuẩn hóa các phương tiện, trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật.

### **5. Tổ chức Hội nghị, Hội thảo**

UBND tỉnh tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trong năm 2020, tổ chức hội nghị sơ kết hàng năm để đánh giá kết quả thực hiện, tháo gỡ khó khăn.

UBND các huyện, thành phố chủ động tổ chức các hội nghị, hội thảo về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn nhằm triển khai, đánh giá, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện, nguồn kinh phí được dự toán từ ngân sách của UBND các huyện, thành phố. Thời gian thực hiện: Năm 2020 - 2021.

### **6. Giám sát, kiểm tra, xử lý vi phạm**

a) Tuyên truyền tại các khu vực công cộng quy định về xử lý vi phạm trong trường hợp không thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

b) Bố trí lực lượng cấp xã để giám sát, kiểm tra và xử lý các hành vi phạm về vệ sinh môi trường, xả chất thải rắn nơi công cộng.

c) Từ năm 2023, kiểm tra, nhắc nhở và xử lý vi phạm đối với hộ gia đình và ngoài hộ gia đình, ngoài hộ gia đình không thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

### **7. Biểu dương, khen thưởng**

a) Tôn vinh cá nhân, hộ gia đình, ngoài hộ gia đình, ngoài hộ gia đình, các mô hình thực hiện tốt việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

b) Kịp thời biểu dương và khen thưởng các cá nhân, hộ gia đình, ngoài hộ gia đình, tổ chức và doanh nghiệp có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc thực hiện kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

Thời gian thực hiện: Tại các hội nghị sơ kết, tổng kết phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

## **V. Phân công nhiệm vụ**

### **1. Sở Tài nguyên và Môi trường:**

a) Theo dõi tiến độ, khó khăn, bất cập của địa phương; tổng hợp và báo cáo, đề xuất UBND tỉnh để kịp thời xem xét, giải quyết.

b) Xây dựng và cung cấp nội dung tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến Sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố để tổ chức tuyên truyền rộng rãi.

c) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị truyền thông xây dựng Kế hoạch phổ biến, tuyên truyền các nội dung liên quan để thực hiện kế hoạch trên toàn địa bàn tỉnh với kinh phí sự nghiệp môi trường được UBND tỉnh phê duyệt hàng năm.

d) Hướng dẫn kiểm tra, giám sát kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; phối hợp với Sở Tài chính góp ý chuyên ngành về nội dung Kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của các huyện, thành phố (nếu có).

đ) Rà soát các quy định hiện hành, tham mưu UBND tỉnh kiến nghị Bộ, ngành liên quan điều chỉnh, bổ sung các quy định còn thiếu để triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

e) Hướng dẫn sử dụng trang thiết bị, phương tiện thu gom, vận chuyển phù hợp để tổ chức thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn sau khi phân loại và hướng dẫn huyện, thành phố về kỹ thuật phân loại, lưu giữ, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt sau khi phân loại.

g) Chủ trì tham mưu UBND tỉnh về chính sách hỗ trợ cho các đơn vị thu gom tại nguồn về chuyển đổi phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt phù hợp theo quy định từ chương trình hỗ trợ tài chính, cho vay với lãi suất thấp của Quỹ Bảo vệ môi trường; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp tham mưu đề xuất các cơ chế, chính sách hỗ trợ có liên quan.

h) Chủ trì, làm việc với các đơn vị xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh để xác định rõ trách nhiệm và phối hợp thực hiện đồng bộ phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

i) Thực hiện trao đổi, hợp tác và học tập kinh nghiệm từ các nước, các tổ chức quốc tế, các tỉnh thành khác về triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn để rút kinh nghiệm, đề ra giải pháp phù hợp cho việc triển khai tại địa phương.

k) Hỗ trợ báo cáo viên khi huyện, thành phố, Sở ban ngành có yêu cầu; hỗ trợ, hướng dẫn UBND huyện, thành phố về xây dựng hệ thống thu gom, vận chuyển đối chất thải rắn sinh hoạt sau khi phân loại.

l) Hàng năm xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn các huyện, thành phố.

## **2. Sở Xây dựng:**

a) Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện quy hoạch, đầu tư xây dựng các điểm trung chuyển, các khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy hoạch.

b) Chủ trì, tổ chức phối hợp với các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành đơn giá dịch vụ công ích xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại.

## **3. Sở Tài chính:**

Tham mưu UBND tỉnh nguồn kinh phí để thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên toàn địa bàn huyện, thành phố. Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn, phê duyệt kế hoạch và dự toán kinh phí

thực hiện của UBND huyện, thành phố. Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí kịp thời cho từng huyện, thành phố để thực hiện theo kế hoạch đã được duyệt. Khi nhận được kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện từ cấp huyện, Sở Tài chính phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức thẩm định ngay (không đợi các huyện, thành phố còn lại). Tránh trường hợp 01 đơn vị thực hiện chậm tiến độ làm ảnh hưởng đến các huyện, thành phố còn lại.

#### **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng các cơ quan báo chí trong tỉnh thông tin tuyên truyền việc triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

#### **5. Các cơ quan báo chí, Đài truyền thanh - truyền hình:**

Các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh - Truyền hình trên địa bàn tỉnh, huyện tăng cường chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng thông tin các vấn đề liên quan đến công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn để hình thành nhận thức, thói quen phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trong tổ chức, cơ quan, trường học, hộ gia đình, cá nhân, các khu vực công cộng và cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin bài về công tác bảo vệ môi trường, phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt ít nhất 01 bài/quý. Kịp thời phản ánh, tuyên truyền các mô hình, điển hình, tổ chức, cá nhân, tổ dân phố, khu phố, khu dân cư thực hiện tốt việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; nhân rộng những mô hình triển khai hiệu quả và cách làm hay.

#### **6. Sở Giáo dục và Đào tạo:**

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào các hoạt động giáo dục và truyền thông tại các cấp học.

#### **7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:**

Chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố nghiên cứu, đề xuất ban hành chính sách hỗ trợ về "An sinh xã hội" cho đơn vị thu gom tại nguồn theo đúng quy định hiện hành.

#### **8. Sở Nội vụ:**

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố tham mưu kiện toàn đội ngũ cán bộ thực hiện trong ngành tài nguyên và môi trường đảm bảo về số lượng, tiêu chuẩn thực hiện; ưu tiên cán bộ cấp phường, xã để có thể tiếp nhận, triển khai Kế hoạch được hiệu quả.

#### **9. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố và các Sở, ban, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh về cơ chế, chính sách hỗ trợ cho các đơn vị thu gom tại nguồn.

#### **10. Các Sở, ban, ngành có liên quan:**

Các Sở, ban, ngành có liên quan tham mưu UBND thành phố về các nội dung có liên quan đến Kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của mình; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố triển khai phân loại trong phạm vi quản lý.

#### **11. Công an tỉnh:**

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tăng cường kiểm tra xử lý đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

#### **12. Ban Quản lý các Khu công nghiệp:**

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc tổ chức tuyên truyền, phát động các chủ nguồn thải trong khu công nghiệp để thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

#### **13. Các tổ chức chính trị - xã hội:**

Chủ động phối hợp UBND các huyện, thành phố tuyên truyền, vận động người dân thực hiện phân loại. Lồng ghép nội dung phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào kế hoạch truyền thông hàng năm theo Chương trình liên tịch về bảo vệ môi trường đã được ký kết với Sở Tài nguyên và Môi trường.

#### **14. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:**

a) Xây dựng kế hoạch triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn:

- Tổ chức khảo sát, đánh giá hiện trạng hệ thống thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; xác định tuyến thu gom, điểm tập kết, trạm trung chuyển; phương tiện của các đơn vị thu gom; xây dựng kế hoạch, lộ trình, phương án thực hiện; lấy ý kiến đóng góp của các hộ gia đình, ngoài hộ gia đình; đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất và phù hợp với thực tế tại địa phương.

- Chịu trách nhiệm tổ chức lập quy hoạch, đầu tư xây dựng, quản lý các trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn đúng quy định.

- Xây dựng phương án, dự toán kinh phí triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt hàng năm gửi Sở Tài chính để thẩm định và trình UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện.

- Khẩn trương hoàn tất việc thành lập lực lượng tuyên truyền viên tại địa phương. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn đến người dân, hộ gia đình và ngoài hộ gia đình trên địa bàn huyện, thành phố; đảm bảo người dân, hộ gia đình và ngoài hộ gia đình biết và được cung cấp đầy đủ thông tin liên quan đến Kế hoạch.

b) Triển khai kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn:

- Năm 2020, tại 11 huyện, thành phố đồng loạt triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo mục tiêu đã nêu của kế hoạch này.

- UBND các huyện, thành phố bố trí hệ thống thu gom, vận chuyển đảm bảo thu gom riêng 02 nhóm chất thải thực phẩm và chất thải rắn sinh hoạt thông thường khác phân loại. Yêu cầu các đơn vị thu gom, vận chuyển cân đối các phương tiện hiện có hoặc đầu tư thêm để đảm bảo vận chuyển riêng 02 loại chất thải rắn sau khi phân loại từ hộ gia đình và ngoài hộ gia đình đến các điểm san tiếp, trạm trung chuyển, khu xử lý.

- Quản lý các đơn vị thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn; vận động, kiểm tra, giám sát sự tuân thủ của các đơn vị này đối với các quy định về thu gom chất thải rắn sinh hoạt sau khi phân loại; đề nghị các đơn vị này phối hợp cùng chính quyền địa phương ghi nhận, theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện phân loại chất thải rắn của các hộ gia đình và ngoài hộ gia đình.

- Nghiên cứu đưa tiêu chí thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại vào hồ sơ đấu thầu dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn các huyện, thành phố đảm bảo hiệu quả và tiết kiệm phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi địa phương.

- Có biện pháp chế tài các đơn vị thu gom đảm bảo sử dụng các phương tiện thu gom theo quy định chung để tổ chức thu gom chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại. Kiên quyết xử lý các đơn vị thu gom không đáp ứng thời gian, tần suất và phương tiện thu gom theo quy định. Trường hợp cần thiết, UBND huyện, thành phố yêu cầu lực lượng công ích thay thế các đơn vị này để đảm bảo thu gom chất thải rắn sau phân loại theo kế hoạch.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hàng ngày: Thông qua đơn vị thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại địa phương; ghi nhận, phản ánh kết quả phân loại tại hộ gia đình, ngoài hộ gia đình cho ấp, khu phố 01 tuần/lần.

- Chịu trách nhiệm về hiệu quả phân loại, lộ trình mở rộng phạm vi thực hiện, đảm bảo đến năm 2022 thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt cho toàn địa bàn huyện, thành phố; định kỳ 03 tháng/lần báo cáo tình hình triển khai (trước ngày 25 của tháng cuối mỗi quý), kết quả phân loại tại địa phương gửi Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

### **15. Các khu xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh:**

Sắp xếp bố trí phương tiện đảm bảo thu gom, vận chuyển riêng 02 loại chất thải rắn sinh hoạt sau khi phân loại đến các khu vực, nhà máy xử lý theo quy định; phải đảm bảo tiếp nhận, xử lý riêng các nhóm chất thải rắn sinh hoạt sau khi phân loại.

## **VI. Tổ chức thực hiện**

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị để triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn giai đoạn 2020 - 2025 theo Kế hoạch này, đảm bảo đạt yêu cầu đột

phá, tạo chuyển biến rõ rệt ngay trong năm 2020; chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện của các cấp, các ngành; định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 10 tháng 6 hàng năm (báo cáo 06 tháng) và trước ngày 01 tháng 11 hàng năm (báo cáo năm) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc cần thiết bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, địa phương chủ động phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn năm 2020 - 2025. Đề nghị các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, TP. Long Khánh, TP Biên Hòa;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai;
- Các khu xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh;
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THNC, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*(Handwritten signature)*  
Võ Văn Chánh